«RECIBOS DE NÓMINA CON SELLO DIGITAL Y CADENA DE 

CARACTERES GENERADA POR EL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA (SAT). SON APTOS 

PARA DEMOSTRAR EL MONTO Y EL PAGO DE LOS SALARIOS A LOS TRABAJADORES.»26 

➢ Así, de la suma de las cantidades enunciadas, se obtiene una percepción 

total de $7,882.88 (siete mil ochocientos ochenta y dos pesos con 
ochenta y ocho centavos en moneda nacional), la que dividida entre 14 

catorce
27 

días, da una remuneración diaria ordinaria de $563.06 

(quinientos sesenta y tres pesos con seis centavos en moneda 
nacional), la cual se tendrá como base para calcular las prestaciones a 

que tenga derecho la parte actora. 

Indemnización Constitucional. Con fundamento en el artículo 50, párrafo segundo, de la Ley 

PERCEPCIONES IMPORTE

[...]

correspondiente a este rubro, debe multiplicarse la remuneración diaria ordinaria por 90 

noventa días (3 tres meses); en la intelección de que, del producto de esa operación 

aritmética, se obtendrá la cantidad total a liquidarse a la parte actora. En ese tenor, al 

multiplicarse $563.06 (quinientos sesenta y tres pesos con seis centavos en moneda 
nacional), por 90 noventa días, se obtiene la cantidad total de $50,675.40 (cincuenta mil 
seiscientos setenta y cinco pesos con cuarenta centavos en moneda nacional), 
que habrá de pagar la parte demandada al actor. 

b) El pago de 20 veinte días de salario por cada año laborado. Para determinar el tiempo 

efectivamente laborado por el actor, se tomará en consideración el rango existente entre la

[...]

fecha de ingreso a la corporación policiaca y aquélla en que fue cesado de su cargo
29

. 

En ese contexto, desde la fecha en que la parte actora ingresó a la institución policial (12 doce 

de marzo de 2012 dos mil doce), a la fecha en que fue separada de su encargo (12 doce de 

agosto de 2022 dos mil veintidós), transcurrieron 3,806 tres mil ochocientos seis días 
efectivamente laborados, como se aprecia en la siguiente tabla: 

24 En ese mismo sentido, resulta aplicable lo establecido en la tesis intitulada: «POLICÍA FEDERAL. EL ARTÍCULO 146, PÁRRAFO TERCERO, FRACCIÓN II, 
DEL REGLAMENTO DE LA LEY RELATIVA, AL LIMITAR EL MONTO DE LA INDEMNIZACIÓN A QUE TIENEN DERECHO LOS INTEGRANTES DE ESE

[...]

(Constitucional, Administrativa, Laboral); Tesis: 2a./J. 46/2020 
(10a.). 

Una vez determinados los días laborados, se procede a establecer la proporción que ha de 

pagarse al actor, por lo que, si por 365 días de servicio (un año), le corresponde el pago de 20 

veinte días, por 3,806 tres mil ochocientos seis días, le corresponde un pago de 208.55 

doscientos ocho, punto cincuenta y cinco días de salario30
. 

Luego, derivado de multiplicar el monto de la «remuneración diaria integrada» 

$563.06 (quinientos sesenta y tres pesos con seis centavos en moneda 	  

nacional), por los 208.55 doscientos ocho, punto cincuenta y cinco días de salario, se 

obtiene la cantidad de $117,426.16 (ciento diecisiete mil cuatrocientos	 veintiséis	
pesos	 con	 dieciséis	 centavos	 en	 moneda 
nacional), que corresponde a la indemnización en la parte relativa a 20 veinte 

días por año de servicio. 

➢ Condena. Por lo expuesto, se condena a la autoridad demandada a 
pagar a favor del actor por concepto de indemnización constitucional 
la cantidad de $168,101.56 (ciento sesenta y ocho mil ciento un pesos 
con cincuenta y seis centavos en moneda nacional), la cual se obtuvo 

de sumar las cantidades correspondientes a 90 noventa días de salario y 

20 veinte días de salario por cada año laborado. 

(i) Remuneraciones diarias dejadas de percibir.

[...]

2018 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365

2019 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365

2020 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366

2021 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365

2022 31 28 31 30 31 30 31 12 0 0 0 0 224

Días laborados 3,806

y el producto de ello dividido entre 365 trescientos sesenta y cinco días. 

Al respecto, es procedente reconocer el derecho solicitado por la parte actora al pago de 
las remuneraciones diarias ordinarias que dejó de percibir desde la fecha del último 
pago. 

Ello de conformidad con el criterio jurisprudencial intitulado: